
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  29  DEL 20/07/2022 
 

 

OGGETTO: 

 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 

194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTI del mese di LUGLIO alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di prima 

convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Spano' Alessandro Presidente P 

Mendrano Giusy Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Mazzali Cecilia Consigliere P 

Singh Harpreet Consigliere P 

Arata Luigi Consigliere P 

Zanichelli Nicolo' Consigliere A 

Conti Mattia Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

Artioli Giuseppe Consigliere A 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Simonazzi Diego Consigliere P 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

     

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 29 DEL 20.07.2022 

 

Presenti n. 9 Consiglieri  

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 194 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le fattispecie di spese 

riconoscibili quali debiti fuori bilancio, disponendo: 

“Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita 

dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.  

2. Per il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata 

di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 

relativo alla contabilità finanziaria, ed in particolare il punto 9.1, ai sensi del quale l’emersione di 

debiti assunti dall’ente e non registrati quando l’obbligazione è sorta comporta la necessità di 

attivare la procedura amministrativa di riconoscimento del debito fuori bilancio, prima di impegnare 

le spese con imputazione all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili. Nel caso in cui il 

riconoscimento intervenga successivamente alla scadenza dell’obbligazione, la spesa è impegnata 

nell’esercizio in cui il debito fuori bilancio è riconosciuto; 

 

CONSIDERATO CHE sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio 

da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. 267/2000, ed in particolare le relazioni a firma della 

responsabile del I° Settore AFFARI GENERALI - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE, prot. n° 6791 e 6792 del 13/07/2022 e le relazioni a firma del responsabile III° settore 

ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO n° 6769 e 6793 del 13/07/2022 ove si 

evince: 

• un debito di € 5.205,21 nei confronti della società San Marco Spa relativo all’annualità 2021 

per attività di riscossione del Canone Unico; 

• un debito di € 4.766,51 da riconoscere a Consorzio di Bonifica relativo all’annualità 2021 

per contributi di bonifica/canoni concessori/difesa fitosanitaria; 

• un debito di € 1.260,00 nei confronti del Geom. Simonini Luca relativo all’annualità 2021 

per la redazione di rilievi topografici funzionali alla realizzazione del progetto “opere di 

sviluppo territoriale sostenibile”; 



• un debito di € 5.365,16 nei confronti della ditta POLIS Srl relativo all’annualità 2022 per 

l’esecuzione di lavori extra-contratto nell’intervento di manutenzione straordinaria del 

Municipio   

allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente alle lettere A), B), 

C), D) per una spesa complessiva di € 16.596,88; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, ricorrendone i presupposti di legge, come anche attestato 

dalla responsabile sopra menzionata, riconoscere la legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio in 

quanto riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. 267/2000, 

ovvero spese sostenute nell’interesse e nell’utilità dell’Ente e per l’acquisizione di beni e servizi 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

VISTO l’art. 187, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 ove si dispone che la quota libera 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, può essere utilizzato con provvedimento 

di variazione di bilancio, per le finalità indicate, in ordine di priorità, per la copertura di debiti fuori 

bilancio; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.14 del 08/06/2022, con la quale si approvava il 

rendiconto della gestione 2021, accertando un risultato di amministrazione complessivo di € 

2.406.049,43, tra cui € 1.577.613,23 parte accantonata e 212.128,31 parte disponibile; 

 

RITENUTO pertanto di apportare al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’allegato 

prospetto indicato sotto la lettera E) finanziando la spesa derivante dai debiti fuori bilancio come 

sopra indicati mediante applicazione di avanzo appositamente accantonato per complessivi per € 

5.205,21 e per € 11.391,67 mediante applicazione di avanzo disponibile; 

 

VISTO l’art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289 del 27/12/2002 che dispone la trasmissione dei 

provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio alla competente procura regionale della 

Corte dei conti; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, pervenuto in data 18.07.2022 al n° di prot. 6914, reso ai 

sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del I° Settore 

Affari generali - Programmazione e Gestione Risorse e che si allegano alla presente deliberazione a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICONOSCERE ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett e) del D.lgs. 267/2000 la legittimità 

dei debiti fuori bilancio indicati in narrativa e descritti nelle relazioni a firma del Responsabile del 

I° Settore e del III° Settore, allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali – lettere A), 

B), C) e D), per la somma complessiva di € 16.596,88; 

 

2. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione la variazione di cui all’allegato 

prospetto indicato alla lettera E) finanziando la spesa derivante dal riconoscimento dei debiti fuori 



bilancio di cui al punto 1 con avanzo di amministrazione accantonato per € 5.205,21 e con avanzo 

disponibile per € 11.391,67, accertato ai sensi dell’art. 186 del D.Lgs. 267/2000 in sede di 

approvazione del rendiconto della gestione 2021; 

 

3. DI DARE ATTO che con le variazioni così proposte, come anche da quadro riassuntivo, 

vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, riepilogati entrambi nell’allegato prospetto indicato alla 

lettera F) 

 

4. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289/2002, il presente 

provvedimento alla procura regionale della Corte dei Conti; 

 

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti l’adempimento degli atti 

conseguenti all’assunzione del presente atto. 

 

 

 

Dopo di che  

 

IL CONSIGLIO 

 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza di provvedere al pagamento delle somme oggetto di 

riconoscimento della loro legittimità; 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Spanò Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32 DEL 08/07/2022 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 13/07/2022  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32 DEL 08/07/2022 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 13/07/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 29 del 20/07/2022 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 01/08/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ InfoCamere S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 20/07/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ InfoCamere S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 01/08/2022 al 16/08/2022 

E’ divenuta ESECUTIVA il 20/07/2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 01/08/2022                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

InfoCamere S.C.p.A.  

 



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 6 del 11/07/2022

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 120.000,00 160.000,00 16.596,88 0,00 296.596,88 0,00 296.596,88

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 16.596,88 0,00

16.596,88

120.000,00 160.000,00 296.596,88 0,00 296.596,88CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 15.000,00 0,00 5.205,21 0,00 20.205,21 9.500,00 10.705,21
CS 22.202,92 0,00 5.205,21 0,00 27.408,13

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

15.000,00
22.202,92

0,00
0,00

5.205,21
5.205,21

0,00
0,00

20.205,21
27.408,13

9.500,00 10.705,21

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 4.766,51 0,00 12.766,51 0,00 12.766,51
CS 8.000,00 0,00 4.766,51 0,00 12.766,51

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 40.000,00 69.107,29 5.365,16 0,00 114.472,45 69.107,29 45.365,16
CS 109.137,29 0,00 5.365,16 0,00 114.502,45

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

48.000,00
117.137,29

69.107,29
0,00

10.131,67
10.131,67

0,00
0,00

127.238,96
127.268,96

69.107,29 58.131,67

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

63.000,00
139.340,21

69.107,29
0,00

15.336,88
15.336,88

0,00
0,00

147.444,17
154.677,09

78.607,29 68.836,88

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 100.000,00 140.000,00 1.260,00 0,00 241.260,00 140.000,00 101.260,00
CS 240.000,00 0,00 1.260,00 0,00 241.260,00

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 13/07/2022 Pagina 1 di4



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

100.000,00
240.000,00

140.000,00
0,00

1.260,00
1.260,00

0,00
0,00

241.260,00
241.260,00

140.000,00 101.260,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

100.000,00
240.000,00

140.000,00
0,00

1.260,00
1.260,00

0,00
0,00

241.260,00
241.260,00

140.000,00 101.260,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 16.596,88 0,00

16.596,88

16.596,88

16.596,88 0,00

163.000,00 209.107,29 388.704,17 218.607,29 170.096,88CP

CS 379.340,21 0,00 395.937,09

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 13/07/2022 Pagina 2 di4



assestati alla Variazione n. 6/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.228.616,77

0,000,0088.723,23

4.393.030,00 4.372.479,00 4.370.429,00

0,00 0,00 0,00

4.580.902,91 4.330.216,92 4.326.132,19

0,00 0,00 0,00
165.100,00 195.100,00 195.100,00

-224.921,72 -85.400,00 -85.400,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 129.971,72

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 94.950,00 85.400,00 85.400,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

125.772,04 127.662,08 129.696,81

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 6/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

166.625,16

308.194,72 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

94.950,00 85.400,00 85.400,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

2.566.790,30 2.200.500,00 350.500,00

0,00 0,00 0,00

2.946.660,18 2.115.100,00 265.100,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

129.971,72 --- ---

-129.971,72 0,00 0,00



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

 

 

VERBALE N. 8/2022 
 

 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERA PER RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ 

DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 

267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 

2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

 
 

L’anno 2022 il giorno 13 luglio il sottoscritto Revisore unico dei conti del Comune di 

Campegine, Dr. Renzo Bigi, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

28/02/2022, ha proceduto ad esaminare la documentazione inerente la deliberazione di cui 

in oggetto 

 

Richiamato l'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede: 

• al comma 1, lettera b punto 6) che l'organo di revisione esprima un parere sulle proposte 

di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni; 

• al comma 1-bis) che nei pareri venga "espresso un motivato giudizio di congruità, di 

coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 

anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei 

parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite 

all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri 

sono obbligatori. L'organo consiliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a 

motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall'organo di 

revisione."; 

 

 

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

 

Visto l'art. 194 comma 1 lettera e) del T.U.E.L. che stabilisce "gli enti locali riconoscono la 

legittimità di debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione 

degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e 

servizi di competenza"; 

 

Premesso 

- che un debito fuori bilancio per essere riconoscibile deve avere i seguenti caratteri: 

• certezza, cioè effettiva esistenza dell’obbligazione di dare; 

• liquidità, nel senso che deve essere individuato il soggetto economico creditore, il 

debito sia definito nel suo ammontare e l’importo sia determinato o determinabile 

mediante una semplice operazione; 

• esigibilità, nel senso che sia stata fissata la scadenza del pagamento e che esso non 

sia subordinato a condizione. 

- che ai sensi del principio contabile Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, paragrafo 9.1., infatti, 

“l’emersione di debiti assunti dall’ente e non registrati quando l’obbligazione è sorta 

comporta la necessità di attivare la procedura amministrativa di riconoscimento del debito 

fuori bilancio, prima di impegnare le spese con imputazione all’esercizio in cui le relative 

obbligazioni sono esigibili. Nel caso in cui il riconoscimento intervenga successivamente alla 

scadenza dell’obbligazione, la spesa è impegnata nell’esercizio in cui il debito fuori bilancio 

è riconosciuto”. 

- che il Consiglio dell’Ente riconoscerà i seguenti debiti fuori bilancio: 

• un debito di € 5.205,21 nei confronti della società San Marco Spa relativo 

all’annualità 2021 per attività di riscossione del Canone Unico; 

• un debito di € 4.766,51 da riconoscere a Consorzio di Bonifica relativo all’annualità 

2021 per contributi di bonifica/canoni concessori/difesa fitosanitaria; 

• un debito di € 1.260,00 nei confronti del Geom. Simonini Luca relativo all’annualità 

2021 per la redazione di rilievi topografici funzionali alla realizzazione del progetto 

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

“opere di sviluppo territoriale sostenibile”; 

• un debito di € 5.365,16 nei confronti della ditta POLIS Srl realtivo all’annualità 2022 

per l’esecuzione di lavori extra-contratto nell’intervento di manutenzione 

straordinaria del Municipio; 

per una spesa complessiva di € 16.596,88; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio dell’Ente da sottoporre alla prossima 

seduta, unitamente alla documentazione allegata; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 

deliberazione hanno espresso pareri favorevoli relativamente alla regolarità tecnica e 

contabile il Responsabile del I° Settore. 

 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità, 

 

Visto l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

 

Visto il Principio Contabile n. 2 per gli Enti Locali Osservatorio per la Finanza e la contabilità 

degli Enti Locali ai punti dal n. 93 al n. 103; 

 

Viste le relazioni dei Responsabili; 

 

Visto che il Rendiconto dell’anno 2021 prevede un avanzo di amministrazione complessivo 

di euro 2.406.049,43, di cui libero pari ad euro 212.128,31 ed una quota a copertura del 

suddetto debito di € 5.205,21 appositamente individuata nella parte accantonata; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto 

 

 

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

limitatamente alle proprie competenze, sulla proposta di delibera del Consiglio dell’Ente  in 

ordine al riconoscimento del debito fuori bilancio e alla variazione di Bilancio conseguente 

pari ad € 16.596,88 come da prospetti allegati alla delibera e 

 

INVITA 

 

gli uffici competenti a trasmettere la delibera di riconoscimento del debito fuori Bilancio alla 

competente Procura della Corte dei Conti, chiedendo nel termine di 30 giorni di inviare al 

sottoscritto copia della stessa. 

 

Il Revisore dei Conti  

(Dott. Renzo Bigi) 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 04/08/2022
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro

http://www.comune.campegine.re.it/

